ПРОТОКОЛ

09.10.2024 г.                                               № 6

Заседание Топонимической комиссии при Приморском краевом отделении Русского

географического общества – Общества изучения Амурского края началось в 16.30 (ул. Петра

Великого, д. 4).

Заседание Комиссии вел: Сазыкин Андрей Михайлович – к.г.н., доцент департамента

наук о земле ДВФУ.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Бровко Пётр Фёдорович – д.г.н., профессор ДВФУ.

2. Гусева Дарья Александровна – председатель секции краеведения и экскурсоведения

ПКО РГО – ОИАК, заместитель директора по развитию Туристско-информационного центра

Приморского края, Секретарь Топонимической комиссии при Приморском краевом отделении

Русского географического общества – Общества изучения Амурского края

3. Сазыкин Андрей Михайлович – к.г.н., доцент ДВФУ, Председатель Топонимической

комиссии при Приморском краевом отделении Русского географического общества - Общества

изучения Амурского края

Члены Комиссии итого: 3 человека.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об особенностях и недостатках системы географических названий Приморского

края на основе анализа данных Росреестра.
2. Об инициировании новых топонимических названий Приморского края через

Законодательное Собрание Приморского края и о внесении новых топонимических названий

Приморского края в Росреестр.
3. О подготовке плана работы Комиссии на 2025 год.

1. СЛУШАЛИ: Об особенностях и недостатках системы географических названий

Приморского края на основе анализа данных Росреестра.

Докладчики: Сазыкин А. М.

В своем докладе Андрей Михайлович отметил, что в Реестре топонимов Приморского

края Государственного каталога географических названий по состоянию на 26 февраля 2024 г.

внесено 13580 объектов, надписанных на топографических картах масштаба 1:100.000. При

анализе топографических карт и реестра можно отметить исторически сложившиеся

особенности и неправильности топонимической системы Приморья.

РЕШИЛИ:

Доклад Сазыкина А.М. принять к сведению.

2. СЛУШАЛИ: Об инициировании новых топонимических названий Приморского края

через Законодательное Собрание Приморского края и о внесении новых топонимических

названий Приморского края в Росреестр.

Докладчик: Сазыкин А.М., Бровко П.Ф.

На основании предыдущего сообщения, А.М. Сазыкин выделил основные топонимы,

которые необходимо внести в Росреестр или исправить тип объекта.

- названия существующих четырех национальных парков Приморского края;

- группе островов, прилегающих к городу Владивостоку, дать название «архипелаг

Евгении»;

- изменить тип объекта  «залив Стрелок» на «пролив Стрелок»;

- изменить тип объекта «губа Чирок» на «бухта Чирок».

Помимо этого, Андрей Михайлович выступил с инициативой о внесении на карту

Приморского края через Законодательное собрание Приморского края следующих

топонимических названий:

- наиболее известных и посещаемых пещер Приморского края: Имени Географического

общества, Спящая Красавица, Соляник, Николаевская, Спасская, Приморский Великан;

- наиболее известных и посещаемых скал и горных массивов Приморского края: скала

Пржевальского, Екатериновский массив;

- хребет, проходящий по оси полуострова Муравьева-Амурского, назвать Богатая Грива,

вернув таким образом историческое название части этого хребта (ныне хр. Океанский).

Бровко П.Ф. предложил вынести на открытое он-лайн голосование членов Комиссии

вышеупомянутые топонимические названия по их приоритетности для внесения в Росреестр

и на карту Приморского края.

В открытом он-лайн голосовании приняли участие все члены комиссии (9 человек). В

обсуждении участвовали Н.В. Бабенков,  И.Ю.Берсенев, П.Ф. Бровко, О.Л. Рублева,

А.М. Сазыкин
Топонимы, которые необходимо внести в Росреестр:

- названия существующих четырех национальных парков Приморского края поддержали

Бровко П.Ф., Сазыкин А.М., Гусева Д.А., Ганзей К.С., Рублева О.Л., Сидоров А.Ю.,

Соболивская Е.В., Бабенков Н.В. Итого: 8 голосов.

- архипелагу островов, прилегающих к городу Владивостоку, дать название «Архипелаг

Евгении» поддержали Сазыкин А.М., Гусева Д.А., Сидоров А.Ю., Ганзей К.С., Берсенев

Ю.И., Рублева О.Л. Итого: 6 голосов.

- изменить тип объекта топонима «залив Стрелок» на «пролив Стрелок» поддержали Бровко

П.Ф., Сазыкин А.М., Гусева Д.А., Сидоров А.Ю., Соболивская Е.В., Берсенев Ю.И., Ганзей

К.С., Рублева О.Л. Итого: 8 голосов.

- изменить тип объекта топонима «губа Чирок» на «бухта Чирок» поддержали Бровко П.Ф.,

Сазыкин А.М., Гусева Д.А., Сидоров А.Ю., Бабенков Н.В., Берсенев Ю.И., Ганзей К.С.,

Рублева О.Л. Итого: 8 голосов.

Топонимы, которые необходимо внести на карту Приморского края через Законодательное

собрание Приморского края:

- пещеры Приморского края: Географическое общество, Спящая Красавица, Соляник,

Николаевская, Спасская, Приморский Великан поддержали Бровко П.Ф., Сазыкин А.М.,

Гусева Д.А., Соболивская Е.В., Бабенков Н.В., Берсенев Ю.И., Ганзей К.С., Рублева О.Л.

Итого: 8 голосов.

- скалы и горные массивы Приморского края: скала Пржевальского, Екатериновский массив

поддержали Бровко П.Ф., Сазыкин А.М., Гусева Д.А., Бабенков Н.В., Берсенев Ю.И., Ганзей

К.С., Рублева О.Л. Итого: 7 голосов.

- хребту, проходящему по оси полуострова Муравьева-Амурского, вернуть историческое

название «Богатая грива» поддержали Бровко П.Ф., Сазыкин А.М., Гусева Д.А., Сидоров

А.Ю., Берсенев Ю.И., Ганзей К.С., Рублева О.Л. Итого: 7 голосов.

РЕШИЛИ:
По итогам голосования каждый предложенный объект набрал простое большинство

голосов (за каждый объект дано 75% или более голосов).

На основании открытого голосования, принять в работу все предложенные объекты на

2024-2025 год. Учесть их в плане работы Комиссии на 2025 год.

3. СЛУШАЛИ: О подготовке плана работы Комиссии на 2025 год.

Докладчики: Сазыкин А. М., Гусева Д.А.

Сазыкин А.М. сообщил о необходимости подготовки плана работы Топонимической

комиссии на 2025 год в соответствии с запросом Исполнительной Дирекции Русского

географического общества.

Гусева Д.А. предложила учесть в плане результаты голосования топонимических

названий по их внесению в Росреестр и на карту Приморского края.

РЕШИЛИ:

Информацию Сазыкина А.М. и Гусевой Д.А. принять к сведению. Назначить

Сазыкина А.М. ответственным за подготовку плана работы Топонимической комиссии на 2025

год.

Заседание закончилось в 17.30.

Председатель

Топонимической комиссии                                                                                     А.М.Сазыкин

Секретарь

Топонимической комиссии                                                                                     Д.А. Гусева